

El [Panel de Funcas](#) es una encuesta realizada por Funcas cada dos meses a 19 servicios de estudios o análisis, nacionales e internacionales, sobre previsiones a corto plazo de la economía española. A partir de las respuestas, se obtiene la media aritmética de las 19 previsiones individuales. La encuesta se realiza desde 1999 y los resultados se publican en los meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre.



El Panel de Funcas sube tres décimas la previsión de crecimiento del PIB para este año, hasta el 1,9%

- **La revisión se produce tras el dato del último trimestre de 2023, mejor de lo esperado, y el positivo resultado de los indicadores en el arranque de 2024**
- **La tasa de inflación media quedaría este año en el 3% y en el 3,1% la de la subyacente**
- **Para 2025 el consenso espera un crecimiento de la economía del 2%, con una inflación media del 2,3% y un déficit público todavía por encima del 3%**

MADRID, **13/03/2024** | El [Panel de Funcas](#) ha revisado al alza la previsión de crecimiento para 2024 desde el 1,6% hasta el 1,9%, ajuste que recoge un crecimiento del PIB en el último trimestre de 2023 mayor de lo esperado -0,6% frente a la estimación del 0,3%- y los positivos resultados de los indicadores en el arranque de este año. Mejora tanto la previsión para la demanda nacional, sobre todo para el consumo público, mientras que la FBCF se ha revisado a la baja, como la contribución del sector exterior, que pasa de negativa a nula. Las tasas de crecimiento intertrimestral serían del 0,4% todo el año.

Para 2025 -este Panel incluye por primera vez las previsiones para el año próximo-, el consenso espera un crecimiento del PIB del 2%. La aceleración con respecto a 2024 procedería de la FBCF y del aumento de la aportación del sector exterior, que sería de 0,2 puntos porcentuales, mientras que el consumo público se ralentizaría sensiblemente. Las tasas de crecimiento intertrimestral del PIB serían del 0,5%.

Tras la ralentización de la tasa de inflación en febrero, debido en gran medida a la caída del precio de la electricidad por la meteorología, los panelistas esperan que la tasa vuelva a moverse al alza en los próximos meses. La tasa media anual de la general quedaría en el 3% (sin cambios respecto a la previsión anterior) y en el 3,1% en la subyacente (una décima más). En 2025, la tasa de inflación aún seguirá por encima del 2%. Las previsiones se sitúan en el 2,3% y el 2,5% para la tasa general y la subyacente, respectivamente.

El mercado laboral sigue mostrando fortaleza en el comienzo del año. Los panelistas han revisado al alza la previsión de crecimiento del empleo para 2024 en cinco décimas, hasta el 2%. Para 2025 se

El [Panel de Funcas](#) es una encuesta realizada por Funcas cada dos meses a 19 servicios de estudios o análisis, nacionales e internacionales, sobre previsiones a corto plazo de la economía española. A partir de las respuestas, se obtiene la media aritmética de las 19 previsiones individuales. La encuesta se realiza desde 1999 y los resultados se publican en los meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre.

espera una ralentización hasta el 1,8%. La tasa de desempleo media anual se situará este año en el 11,6% y en el 11,2% el próximo.

En cuanto a las cuentas públicas, los panelistas mantienen la previsión de déficit público en el 3,6% del PIB para 2024, y lo sitúan en el 3,2% en 2025, es decir, no bajaría del 3% en el periodo de previsión.

En un entorno que sigue siendo desfavorable -incertidumbres globales, conflictos bélicos y efecto restrictivo de las subidas de los tipos de interés-, todo apunta a que el BCE mantendrá los tipos al menos hasta junio. Los analistas prevén un primer recorte ese mes, seguido de dos adicionales, que llevarían la facilidad de depósitos hasta el entorno del 3,25% a final de año, sin cambios respecto a la estimación de enero. Los tipos de interés de mercado seguirían una tendencia menos acentuada. El Euribor todavía se situaría en el 3,2% a finales de este año y en el 2,75% a finales de 2025.

PREVISIONES ECONÓMICAS PARA ESPAÑA - PANEL MARZO 2024										
Variación media anual en porcentaje, salvo indicación en contrario										
	PIB		IPC total (media anual)		IPC subyacente (media anual)		Paro (EPA) (% pob. activa)		Saldo AA.PP. (% del PIB)	
	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025
Analistas Financieros Internacionales (AFI).....	1,8	1,8	3,1	2,2	2,8	2,4	11,8	11,6	-3,0	-3,0
BBVA Research.....	2,1	2,0	3,1	2,3	3,1	2,1	11,4	10,9	-3,6	-2,9
CaixaBank Research.....	1,9	2,2	3,0	2,5	2,7	2,5	11,8	11,4	-3,4	-2,9
Cámara de Comercio de España.....	2,0	1,9	2,7	2,6	3,3	3,0	11,3	10,9	-3,5	-3,0
Centro de Estudios Economía de Madrid (CEEM-URJC).....	1,9	2,3	3,3	2,8	3,2	3,0	10,4	10,0	-3,4	-2,8
Centro de Predicción Económica (CEPREDE-UAM).....	2,1	2,4	2,9	2,4	--	--	12,2	11,9	-4,4	-4,6
CEOE.....	1,8	2,0	3,1	2,2	3,1	2,3	11,8	11,0	-3,7	-3,2
Equipo Económico (Ee).....	2,1	2,0	3,0	2,3	3,2	2,4	11,8	11,7	-3,7	-3,5
EthiFinance Ratings.....	1,9	2,0	3,2	2,5	3,3	2,5	11,6	11,0	-3,8	-3,1
Funcas.....	1,8	2,0	3,1	2,1	2,9	2,2	11,5	10,6	-3,5	-3,3
Instituto Complutense de Análisis Económico (ICAE-UCM)...	2,1	2,0	3,2	2,5	3,1	2,8	11,4	10,8	-3,4	-3,0
Instituto de Estudios Económicos (IEE).....	1,7	1,9	3,1	2,7	3,2	2,9	11,9	11,2	-3,8	-3,3
Intermoney.....	1,8	1,7	3,5	2,2	3,2	2,1	12,0	11,6	-3,6	-3,4
Mapfre Economics.....	1,4	1,8	2,4	2,0	3,0	2,5	11,4	11,4	-4,0	-3,1
Metyis.....	2,0	2,0	2,9	2,2	3,1	2,5	11,2	10,8	-3,4	-3,3
Oxford Economics.....	2,1	1,7	3,1	2,0	3,0	2,0	11,5	11,3	-3,6	-2,9
Repsol.....	1,5	2,3	3,1	2,5	3,3	2,7	11,9	11,0	-3,5	-3,0
Santander.....	1,8	2,0	3,0	2,3	3,1	2,2	11,7	11,2	--	--
Universidad Loyola Andalucía.....	1,8	1,5	2,0	1,7	3,7	3,5	11,4	11,9	-4,2	-3,8
CONSENSO (MEDIA).....	1,9	2,0	3,0	2,3	3,1	2,5	11,6	11,2	-3,6	-3,2
Máximo.....	2,1	2,4	3,5	2,8	3,7	3,5	12,2	11,9	-3,0	-2,8
Mínimo.....	1,4	1,5	2,0	1,7	2,7	2,0	10,4	10,0	-4,4	-4,6
Diferencia 2 meses antes (1).....	0,3	--	0,0	--	-0,1	--	-0,1	--	0,0	--
- Suben (2).....	16	--	4	--	7	--	4	--	4	--
- Bajan (2).....	1	--	8	--	7	--	10	--	3	--
Diferencia 6 meses antes (1).....	0,1	--	0,0	--	0,0	--	-0,4	--	0,0	--

(1) Diferencia en puntos porcentuales entre la media del mes actual y la de dos meses antes (o seis meses antes).
(2) Número de panelistas que modifican al alza (o a la baja) su previsión respecto a dos meses antes.